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Forslag til folketingsbeslutning
om at videreføre finansieringen af huskunstnerordningen og puljen til forsøg med

kulturskoler og billedkunstneriske grundkurser m.v.
Folketinget pålægger regeringen at videreføre fi-

nansieringen af huskunstnerordningen og puljen til
forsøg med kulturskoler og billedkunstneriske
grundkurser.

Med regeringens finanslovforslag for 2010 bort-
falder disse ordninger under Statens Kunstråd. Den
4-årige finanslovbevilling på 3,1 mio. kr. årligt til
forsøg med kulturskoler og billedkunstneriske
grundkurser m.v. udløber med udgangen af 2009.

Huskunstnerordningen på 9,4 mio. kr. årligt forsv-
inder med virkning fra skoleåret 2010-11.

Formålet med beslutningsforslaget er dels at sikre
fortsættelsen af de succesfulde ordninger, dels at
forhindre, at indsatsen for børns og unges lige ad-
gang til kulturtilbud af høj kvalitet og mulighed for
at udvikle kreative kompetencer sættes tilbage, så-
ledes at den erfaring og praksis, der nu er samlet i
Statens Kunstråd, blot går tabt.
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Bemærkninger til forslaget
Socialdemokratiet, Socialistisk Folkeparti, Det Radi-

kale Venstre og Enhedslisten ønsker, at regeringen vi-
derefører finansieringen af huskunstnerordningen og
puljen til forsøg med kulturskoler og billedkunstneriske
grundkurser m.v., da vi mener, at ordningerne udgør en
essentiel del af indsatsen for børne- og ungdomskultur i
Danmark, ikke mindst i bestræbelserne på at nå ud til
børn og unge fra socialt svage hjem, der i ringe grad
benytter kultur- og fritidstilbud uden for skoletiden.

Beslutningen om at lade de to ordninger ophøre un-
derstreger den problematiske mangel på kontinuitet i den
offentlige støtte til børns og unges kulturtilbud. Børne-
kulturens organisering og økonomiske fundament er
som regel baseret på korte bevillingsperioder, hvilket
vanskeliggør planlægning og længerevarende samarbej-
der f.eks. imellem kunstnere og institutioner.

I 2008 har Pluss Leadership på foranledning af Kunst-
rådet udarbejdet en uvildig evaluering» af såvel hus-
kunstnerordningens første 5 år som puljen til forsøg med
kulturskoler og billedkunstneriske grundkurser m.v.
Evalueringen var særdeles positiv, og det blev i rappor-
ten anbefalet at videreføre begge initiativer.

I evalueringens sammenfattende konklusion stod der
således, »… at Huskunstnerordningen er meget velfun-
gerende. Det gælder både i forhold til de opstillede
programmål, de frembragte resultater, administration af
ordningen og i relation til Kunstrådets overordnede stra-
tegi for børn & unge og kunst«, og at »Puljen til forsøg
med Kulturskoler, BGK mv. har vist meget positive re-
sultater inden for både den almene kunstundervisning og
talentudviklingen – ikke mindst i lyset af de smalle ram-
mer, og at potentialerne i forsøgene er interessante.«» På
baggrund af den særdeles positive evaluering står vi
uforstående over for beslutningen om at afvikle ordnin-
gerne – sågar uden at tilsvarende tilbud for børnekultu-
ren træder i stedet. Værdifuld erfaring og praksis på
området gennem 4-5 år går således tabt, og eventuelle
senere initiativer indenfor børnekulturen må starte for-
fra.

Forslagsstillerne mener, at regeringens besparelse får
to negative konsekvenser:
– Børns og unges lige adgang til kvalitative kul-

turtilbud og mulighed for at deltage aktivt i de
kreative processer svækkes utvivlsomt, da lan-
dets folkeskoler og ungdomsuddannelser ikke
kan løfte opgaven inden for den nuværende øko-
nomiske ramme.

– Subsidiært er det en væsentlig problematik, at de
mange professionelle kunstnere, som har arbej-
det under ordningerne, mister beskæftigelses-
muligheder på et arbejdsmarked, der i forvejen
er præget af høj ledighed.

Huskunstnerordningen
Siden 2004 har Kunstrådet via en øremærket bevilling

haft mulighed for at støtte skoler, institutioner og pro-
fessionelle kunstnere, der går sammen om projekter,
hvor børn og unge arbejder med bl.a. teater, musik og
dans. Med denne ordning har Kunstrådet forbedret mu-
lighederne for, at børn og unge kan møde kunsten i
skoler, fritidsordninger og gymnasier uafhængigt af so-
cial baggrund og forhåndskundskaber. Over de seneste
5 år er der gennemført 490 projekter, og det skønnes, at
15.000 børn og unge derved har haft positive møder med
kunsten landet over.

Puljen til forsøg med Kulturskoler, BGK m.v.
Formålet med puljen var ifølge evalueringen »at give

kunstundervisningstilbuddene til børn og unge et løft
ved at tilskynde til mere samarbejde på tværs mellem de
forskellige tilbud samt gennem mere ambitiøse kvali-
tetskrav til tilbuddene.«» Der kunne søges om støtte til
forsøg med kulturskoler, billedkunstneriske grundkurser
(BGK) og grundkurser inden for de andre kunstneriske
discipliner. Siden puljen blev iværksat i 2006, er der af-
sat 3 mio. kr. årligt. Puljen har i særlig grad haft en
betydning for børn og unge i geografiske yderområder,
hvor kreative uddannelsestilbud traditionelt er besked-
ne. Den geografiske fordeling af de i alt 22 støttede
projekter i 2006-07 var: 16 projekter i Jylland, 1 projekt
på Fyn/Odense (med 2 tildelinger) og 4 projekter på
Sjælland. Alene af denne grund er det negativt, at puljen
ophører, da den geografiske spredning af børnekultur
dermed forringes.

De to ordninger udgør en væsentlig del af Kunstrådets
indsats vedrørende børns og unges adgang til kunst. Af
Kunstrådets handlingsplan 2007-2011 fremgår det, at
Kunstrådet »… gennem Huskunstnerordningen og For-
søg med Kulturskoler, BGK mv. støtter muligheden for,
at børn og unge i deres dagligdag både som deltagende
og som tilskuere oplever kunstens verden på et højt kva-
litativt niveau, får indblik i professionelle kunstneriske
processer og indgår i udviklende samspil med profes-
sionelle kunstnere.«» Såfremt vi i Danmark ønsker en
kulturpolitik, der prioriterer tilbud af høj kvalitet for alle
børn og unge i hele landet, er beslutningen om at lade de
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ovennævnte ordninger bortfalde særdeles uhensigts-
mæssig. I dag er børns adgang til kunst- og kulturtilbud
stærkt afhængig af deres sociale og geografiske bag-
grund. De to ordninger adresserer dette problem på en
effektfuld måde, og det vil være et stort tab for danske
børn og unge, hvis ordningerne ikke fortsætter.

Finansiering
Videreførelse af ordningerne vil i alt beløbe sig til 12,5

mio. kr. årligt.
Forslaget er finansieret på de forslag til finansloven

2010, som er fremsat af forslagsstillernes partier.»
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Skriftlig fremsættelse

Mogens Jensen (S):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved
at fremsætte: Forslag til folketingsbeslutning om at videreføre

finansieringen af huskunstnerordningen og puljen til forsøg
med kulturskoler og billedkunstneriske grundkurser m.v.

(Beslutningsforslag nr. B 27).
Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, der ledsager for-

slaget, og anbefaler det til Tingets velvillige behandling.
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